
 

Pag. 1 di 3 
 

Delibera n. 130/2021 
IL CONSIGLIO SNPA 
 
VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 
Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 
istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 
SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 
legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 
dell’ISPRA; 

  
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  
  
VISTO il Programma Triennale SNPA 2018-2020 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA del 4 aprile 2018; 
  
VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 
  
CONSIDERATO che all’interno del SNPA è emersa la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 
armonizzazione ed efficacia delle attività e delle informazioni 
derivanti dalle funzioni assegnate al Sistema dall'art. 3 della l. n. 
132/2016; 

  
VISTO il resoconto della seduta del Consiglio SNPA del 12 febbraio 2019 

nella quale è stata data informazione sulla Convenzione triennale 
stipulata con la Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per assicurare le funzioni di vigilanza e controllo in materia 
di gestione dei rifiuti di cui all’art. 206-bis del decreto legislativo 
n. 152 del 2006 con un finanziamento annuo pari a euro 615.000,00 
per il SNPA;  

  
VISTO il resoconto della seduta del Consiglio SNPA del 9 maggio 2019 

nella quale è stato confermato da parte del Direttore generale di 
ISPRA l’importo del finanziamento per il piano di monitoraggio 
impianti rifiuti, dando mandato ad un GdL ad hoc di predisporre 
l’Atto convenzionale e il relativo programma operativo di 
dettaglio; 

  
VISTA la disposizione n. 1528/DG del 3 giugno 2019 relativa all’adozione 

di uno schema di convenzione per assicurare le funzioni di 
vigilanza e controllo in materia di gestione dei rifiuti nell’ambito 
del triennio 2019-2021 con individuazione di una spesa di euro 
1.845.000 sul capitolo 1512 CRA C09 – Programma S000RIN1; 

http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf
http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf
http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf


 

Pag. 2 di 3 
 

  
VISTA la Convenzione firmata in data 25/7/2019 tra ISPRA e 

ARPA/APPA e l’atto aggiuntivo firmato in data 24/7/2020, 
predisposto per assicurare il completamento delle attività di 
vigilanza e controllo della prima annualità 2019-2020 dopo il 
periodo di blocco per il CoViD-19 e per revisionare le attività delle 
successive annualità, mantenendo invariata la spesa complessiva di 
euro 1.845.000;  
 

CONSIDERATO che nel corso della seconda annualità due agenzie hanno riscontrato 
difficoltà operative che impediscono il completamento delle 
attività ispettive a loro carico e che altre tre agenzie compensano le 
ispezioni mancanti; 
 

CONSIDERATO che si è reso necessario revisionare anche le attività della terza 
annualità con i relativi importi economici, che modificano la spesa 
complessiva triennale riducendola a euro 1.836.000; 

  
VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 
immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 
medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

 
VISTA 

 
la proposta di atto aggiuntivo, che modifica la Convenzione e 
l’atto aggiuntivo siglato il 24/7/2020, predisposta per garantire il 
completamento delle attività della seconda annualità e la revisione 
delle attività della terza annualità; 

  
DELIBERA 

 
1. la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo alla Convenzione del 25 luglio 2019 per assicurare 

le funzioni di vigilanza e controllo in materia di gestione dei rifiuti nell’ambito del 
triennio 2019-2022 e la modifica delle ripartizioni economiche della seconda e terza 
annualità; 
 

2. di dare mandato ai responsabili di Convenzione di predisporre il POD 2021-2022; 
 

3. di dare mandato al Direttore Generale di ISPRA e ai Direttori Generali delle 
ARPA/APPA di provvedere al recepimento dell’atto aggiuntivo di convenzione al fine 
di rendere immediatamente operativa la modifica della ripartizione economica del 
Piano operativo di dettaglio per l’anno 2020-2021 e della terza annualità 2021-2022 al 
fine di garantire le attività di controllo suddette; 
 

4. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 
funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome 
di Trento e Bolzano è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto di  

 

http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf
http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf
http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf
http://www.isprambiente.gov.it/files2018/snpa/Delibera_36_SNPA.pdf


 

Pag. 3 di 3 
 

 
 
autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza 212/2017 della 
Corte Costituzionale; 
 

5. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 
 

6. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 
presente atto al Ministero della Transizione Ecologica nonché al Presidente della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 12 luglio 2021 

 

Il Presidente 
F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/


 
 

 

Atto aggiuntivo 

 
alla Convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA stipulata in data 25/7/2019 

 
TRA 

 
L’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, di seguito denominato ISPRA, con 

sede e domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 

10125211002, agli effetti del presente atto rappresentato dal Direttore Generale Dott. Alessandro 

BRATTI, nato a Ferrara, il 04/05/1958 

E 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE ABRUZZO, di seguito 

denominata “ARTA Abruzzo”, con sede e domicilio fiscale in Pescara 65100, Viale G. Marconi, 

178, Codice Fiscale 91059790682 e Partita I.V.A. n. 01599980685, legalmente rappresentata dal 

Direttore Generale Avv. Maurizio Dionisio, nato a L' Aquila il 28/04/1963; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA BASILICATA, 

di seguito denominata “ARPAB”, con sede e domicilio fiscale in Potenza, via Della Fisica 18 C/D, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 01318260765, legalmente rappresentata dal Direttore generale, 

Avv. Antonio Tisci, nato Napoli il 02/02/1977; 

L’AGENZIA PROVINCIALE PER L’AMBIENTE E LA TUTELA DEL CLIMA DELLA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO, di seguito denominata “APPA Bolzano”, con sede e 

domicilio fiscale in Bolzano 39100, via Amba Alagi n.5, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 

00390090215, legalmente rappresentata dal Direttore Dott. Flavio Ruffini, nato a Merano (BZ) il 

13/03/1964; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA, di 

seguito denominata “ARPACAL”, con sede e domicilio in Catanzaro Lido 88100 via Lungomare 

snc, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02352560797, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Domenico Pappaterra nato a Mormanno (CS) il 04/12/1958;  

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE CAMPANIA, di seguito 

denominata “ARPAC” con sede legale in Napoli, via Vicinale S. Maria del Pianto – Centro 

Polifunzionale, Torre 1, 80143 – Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 07407530638, legalmente 

rappresentata dal Direttore Generale Avv. Luigi Stefano Sorvino, nato ad Avellino il 25/05/1964: 

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE, AMBIENTE ED ENERGIA DELL’EMILIA- 

ROMAGNA di seguito denominata “ARPAE”, con sede e domicilio fiscale in Bologna, via Po 5, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 04290860370, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Bortone, nato a Taranto, il 23/09/1959; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DEL FRIULI VENEZIA 

GIULIA di seguito denominata “ARPA FVG”, con sede e domicilio fiscale in Palmanova (UD), 

Via Cairoli, n. 14, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02096520305, legalmente rappresentata dal 

Direttore Generale Ing. Stellio Vatta, nato a Trieste il 25/05/1956;  

L’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE AMBIENTALE DEL LAZIO, di seguito 

denominata “ARPA Lazio” con sede e domicilio fiscale in Rieti, Via Giuseppe Garibaldi n. 114, 



 
 

 

Codice Fiscale n. 97172140580 e Partita I.V.A. n. 00915900575, rappresentata dal Direttore 

Generale, Dott. Marco Lupo, nato a Genova il 30/11/1969; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE LIGURE di seguito 

denominata “ARPAL” con sede e domicilio fiscale in Genova, via Bombrini 8, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A n. 01305930107 legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott. Carlo 

Emanuele Pepe, nato a Padova (PD) il 10/01/1964; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA LOMBARDIA 

di seguito denominata “ARPA Lombardia”, con sede e domicilio fiscale in Milano, via Rosellini 

17, Codice Fiscale e partita I.V.A. n. 13015060158, legalmente rappresentata dal Direttore Generale 

Dott. Fabio Carella, nato a Brescia il 24/02/1962;  

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE, di 

seguito denominata “ARPAM”, con sede e domicilio fiscale in Ancona, Via Ruggeri, 5 Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. n. 01588450427, legalmente rappresentata dal Direttore Generale, Dott. 

Giancarlo Marchetti, nato a Terni il 18/09/1956;  

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL MOLISE di seguito 

denominata “ARPA Molise”, con sede e domicilio fiscale in Campobasso, via Petrella n. 1, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A n. 01479560706, legalmente rappresentata dal Commissario Straordinario 

Dott.ssa Antonella Lavalle, nata a Campobasso il 29.08.1959 e domiciliata per la carica presso la 

sede legale dell’ARPA Molise, in Campobasso alla Via Petrella n. 1;  

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE di seguito 

denominata “ARPA Piemonte”, con sede e domicilio fiscale in Torino via Pio VII n. 9, Codice 

Fiscale e Partiva I.V.A n. 07176380017, legalmente rappresentata dal Direttore Generale Ing. 

Angelo Robotto, nato ad Alessandria il 23/07/1965;  

L’AGENZIA PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA PUGLIA, di seguito 

denominata “ARPA Puglia”, con sede legale in Bari, Corso Trieste 27, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 05830420724, legalmente rappresentata dal Direttore generale Avv. Vito Bruno, nato a 

Bari il 04/07/1969; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA, 

di seguito denominata “ARPAS”, con sede e domicilio fiscale in Cagliari, via Contivecchi 7, 

Codice Fiscale n. 92137340920 e Partita I.V.A IT03125760920, legalmente rappresentata dall’Ing. 

Alessandro Sanna nato a Cagliari il 06/05/1960; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SICILIA, di 

seguito denominata “ARPA Sicilia”, con sede e domicilio fiscale in Palermo, via San Lorenzo, 

312/G, Codice Fiscale 97169170822 e Partita I.V.A 05086340824, legalmente rappresentata dal 

Direttore generale Dott. Vincenzo Infantino, nato a Palermo, il 10/01/1959; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA TOSCANA di 

seguito denominata “ARPAT”, con sede e domicilio fiscale in Firenze via N. Porpora, 22 Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. n. 04686190481, legalmente rappresentata dal Direttore generale Dott. 

Pietro Rubellini, nato a Firenze, il 21/11/1961; 

L’AGENZIA PROVINCIALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DI TRENTO di 

seguito denominata “APPA Trento”, con sede e domicilio fiscale in Trento, Piazza A. Vittoria 5, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 00337460224, legalmente rappresentata dal Dirigente Generale 

Dott. Enrico Menapace, nato a Cavalese (TN) il 13/04/1965;  



 
 

 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELL’UMBRIA, di 

seguito denominata “ARPA Umbria”, con sede e domicilio fiscale in Perugia, via Pievaiola 

n.207/B-3 San Sisto, Codice Fiscale n. 94086960542 e Partita I.V.A. n. 02446620540, legalmente 

rappresentata dal Direttore Generale Dott. Luca Proietti, nato a Montefalco (PG) il 19.02.1971; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA VALLE 

D'AOSTA, di seguito denominata “ARPA Valle d’Aosta” con sede e domicilio fiscale in Saint - 

Christophe (AO) Loc. La Maladière - Rue de La Maladière 48, Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 

00634260079, legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott. Igor Rubbo, nato ad Aosta il 

22/01/1969; 

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E PROTEZIONE DELL’AMBIENTALE 

DEL VENETO, di seguito denominata “ARPAV” con sede legale in Via Ospedale Civile 24, 

Padova (PD), codice fiscale 92111430283 partita Iva 03382700288, legalmente rappresentata dal 

Commissario Straordinario Dott. Luca Marchesi, nato a Milano il 03/11/1965. 

 
Premesso 

 
1. che in data 25/7/2019 è stata sottoscritta una convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA, 

avente ad oggetto le attività di vigilanza e controllo sui rifiuti di cui all’art. 206 bis del 
D.Lgs. n 152/2006;  

2. che la suddetta convenzione ha una durata tre anni con scadenza il 24/7/2022; 
3. che a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, non è stato possibile dar corso alle 

attività della prima annualità secondo la tempistica programmata nella Convenzione ed 
è stato necessario ridistribuire il numero delle ispezioni previste nei diversi territori, 
pur mantenendo invariata la spesa complessiva della prima annualità e riformulare le 
attività della seconda annualità; 

4. che le proposte di revisione delle attività della seconda annualità sono state approvate 
dal MATTM con nota prot. 0047934 del 24-06-20; 

5. che, a fronte di tale situazione, in data 24/7/2020 è stato approvato l’Atto aggiuntivo 
alla Convenzione al fine di formalizzare la ridistribuzione delle attività della prima 
annualità, revisionare le attività della seconda annualità e preliminarmente indicare le 
ripartizioni economiche delle attività della terza annualità;  

6. che, viste le problematiche legate alla pandemia, la programmazione della seconda 
annualità è stata avviata con ritardo;  

7. che, allo stato attuale, rispetto alla programmazione della seconda annualità, sono stati 
effettuati 210 controlli su un totale di 350, ovvero il 60% del totale delle ispezioni 
previste; 

8. che nel corso della riunione del 23/06/2021 ARPAT e ARPAB hanno manifestato 
l’impossibilità di portare a termine le attività previste a proprio carico nella 
programmazione della seconda annualità; 

9. che con nota ARPAB Prot. ISPRA N. 34887 del 30/06/2021 e nota ARPAT prot. ISPRA N. 
34416 del 28/06/2021 sono state formalizzate le difficoltà anticipate in riunione dalle 
suddette agenzie; 

10. che le restanti agenzie hanno garantito il completamento delle attività della seconda 
annualità entro i termini previsti, ovvero entro il 31/7/2021; 



 
 

 

11. che ARPAV, ARPAL ed ARPAE, si sono rese disponibili a compensare le ispezioni residue 
delle suddette agenzie, effettuando ulteriori visite ispettive, oltre a quelle già 
programmate; 

12. che per la terza annualità è stata concordata una diversa ripartizione delle ispezioni che 
complessivamente saranno pari a 404; 

13. che il numero approvato dalle agenzie, pari a 404, comporterà una spesa complessiva 
inferiore rispetto a quella approvata a luglio 2020 nell’atto aggiuntivo; 

14. che di conseguenza viene modificato l’atto aggiuntivo alla Convenzione per tutto ciò che 
concerne la programmazione e la ripartizione degli importi previsti della seconda e 
terza annualità; 

15. che è necessario modificare, inoltre, alcuni nominativi dei referenti la Convenzione di 
ARTA Abruzzo, ARPA FVG, ARPA Umbria, ARPAT e ARPAS; 

16. che per quanto premesso, le Parti convengono di modificare la Convenzione ISPRA-
ARPA/APPA siglata in data 25/7/2019 e l’atto aggiuntivo firmato in data 24/7/2020;  

17. che il Consiglio del SNPA ha fatto proprio il testo del presente atto aggiuntivo con 
delibera n. 130/2021 del 12 luglio 2021. 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art.1 Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
integralmente trascritte nel presente articolo.  
 
Art.2 Oggetto 
Il presente atto aggiuntivo è finalizzato alla modifica dell'art.5 e dell’art.7 della convenzione 
stipulata in data 25/7/2019 tra ISPRA e ARPA/APPA, come modificata dall’Atto aggiuntivo 
firmato in data 24/7/2020 e dal Piano operativo di dettaglio (POD 2019-2020) – Tabella 
finale Attività 2, parte integrante della convenzione.  
 
Art.3 Rimborso Spese 
L’art. 5 della convenzione stipulata in data 25/7/2019 tra ISPRA e ARPA/APPA, è modificato 
dal seguente: 
 
Per lo svolgimento delle attività oggetto della convenzione è previsto il versamento delle seguenti 

somme a titolo di rimborso delle spese: 

a) per sopralluoghi e ispezioni presso impianti di gestione dei rifiuti è riconosciuto un 
rimborso pari a € 1.500,00 per ispezione, che coinvolga almeno due unità di personale; 

 

ISPRA prevede di versare a ciascuna ARPA/APPA, nel triennio luglio 2019 - luglio 2022, le 
seguenti somme a titolo di rimborso delle spese, fuori campo IVA Art. 4 D.P.R. 633/72: 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno Totale € 

PIEMONTE 67.500 68.632 66.000 202.132 

VALLE D'AOSTA* 1.500 1.755 3.000 6.255 



 
 

 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno Totale € 

LOMBARDIA 81.000 89.321 81.000 251.321 

BOLZANO 10.500 9.204 12.000 31.704 

TRENTO 7.500 8.317 10.500 26.317 

VENETO 48.000 59.651 54.000 161.651 

FRIULI VENEZIA GIULIA 25.500 11.981 18.000 55.481 

LIGURIA 39.000 30.288 34.500 103.788 

EMILIA ROMAGNA 81.000 58.560 60.000 199.560 

TOSCANA 40.500 33.627 36.000 110.127 

UMBRIA 10.500 11.981 15.000 37.481 

MARCHE 30.000 26.605 24.000 80.605 

LAZIO 33.000 39.979 37.500 110.479 

ABRUZZO 6.000 16.003 16.500 38.503 

MOLISE 15.000 15.562 18.000 48.562 

CAMPANIA 55.500 42.436 40.500 138.436 

BASILICATA 3.000 766 3.000 6.766 

PUGLIA  / 18.533 7.500 26.033 

CALABRIA 9.000 11.605 9.000 29.605 

SICILIA 30.000 37.100 34.500 101.600 

SARDEGNA 21.000 23.094 25.500 69.594 

TOTALE 615.000 615.000 606.000 1.836.000 
*per la Valle d’Aosta l’attività sarà compresa tra quelle effettuate da ARPA a supporto tecnico del Corpo Forestale Valdostano 

Art. 4 Rinvio 
Tutte le clausole e le condizioni contenute nella Convenzione tra ISPRA e ARPA/APPA 
stipulata in data 25/7/2019, se non modificati dal presente Atto aggiuntivo, sono confermate.  
 
Art. 5 Nomina dei responsabili di Convenzione  
L’art. 7 della convenzione “Nomina dei responsabili di Convenzione” è aggiornato per le 
seguenti parti.  
Il Responsabile di Convenzione di ARPA Umbria, Ing. Cristina Simoncini, è sostituita dalla 
Dr.ssa Sara Passeri. 
Il Responsabile di Convenzione di ARPA FVG, Ing. Franco Sturzi, è sostituito dalla Dr.ssa Anna 
Lutman. 
Il Responsabile di Convenzione di ARTA Abruzzo, Dr.ssa Silvia Ronconi, è sostituito dal Dr. 
Rocco Carlucci. 
Il Responsabile di Convenzione di ARPAS, Dr. Antonio Furesi, è sostituito dalla Dr.ssa Rosina 
Anedda. 
Il Responsabile di Convenzione di ARPAT, Dr. Guido Spinelli, è sostituito dall’Ing. Marcello 
Mossa Verre. 
 
 



 
 

 

Art.6 Spese ed oneri fiscali  
L’articolo 13 “Spese ed oneri fiscali” viene sostituto dal seguente: Il presente atto aggiuntivo 
sconta l’imposta di bolla in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. L’imposta di bollo sarà assolta in modo virtuale da ISPRA (ex. art. 15 DPR 
642/72) a seguito di autorizzazione n. 40594/2019 del AdE – Direzione Regionale del Lazio. 
 

 
ISPRA prevede di versare per le attività 1 e 2 a ciascuna ARPA/APPA, nel triennio luglio 2019 
- luglio 2022, le seguenti somme a titolo di rimborso delle spese, fuori campo IVA Art. 4 D.P.R. 
633/72: 
 

Agenzia 1°anno 2° anno 3° anno Totale € 

PIEMONTE 67.500 68.632 66.000 202.132 

VALLE D'AOSTA* 1.500 1.755 3.000 6.255 

LOMBARDIA 81.000 89.321 81.000 251.321 

BOLZANO 10.500 9.204 12.000 31.704 

TRENTO 7.500 8.317 10.500 26.317 

VENETO 48.000 59.651 54.000 161.651 

FRIULI VENEZIA GIULIA 25.500 11.981 18.000 55.481 

LIGURIA 39.000 30.288 34.500 103.788 

EMILIA ROMAGNA 81.000 58.560 60.000 199.560 

TOSCANA 40.500 33.627 36.000 110.127 

UMBRIA 10.500 11.981 15.000 37.481 

MARCHE 30.000 26.605 24.000 80.605 

LAZIO 33.000 39.979 37.500 110.479 

ABRUZZO 6.000 16.003 16.500 38.503 

MOLISE 15.000 15.562 18.000 48.562 

CAMPANIA 55.500 42.436 40.500 138.436 

BASILICATA 3.000 766 3.000 6.766 

PUGLIA / 18.533 7.500 26.033 

CALABRIA 9.000 11.605 9.000 29.605 

SICILIA 30.000 37.100 34.500 101.600 

SARDEGNA  21.000 23.094 25.500 69.594 

TOTALE 615.000 615.000 606.000 1.836.000 

*per la Valle d’Aosta l’attività sarà compresa tra quelle effettuate da ARPA a supporto tecnico del Corpo Forestale 
Valdostano 

 
Il presente atto è sottoscritto dalle Parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 

Programma operativo di dettaglio  



 
 

 

 

Per ISPRA  

Per ARTA Abruzzo  

Per ARPAB 

Per APPA Bolzano 

Per ARPAC 

Per ARPACAL 

Per ARPAE 

Per ARPA FVG 

Per ARPA Lazio 

Per ARPAL 

Per ARPA Lombardia  

Per ARPAM 

Per ARPA Molise 

Per ARPA Piemonte  

Per ARPA Puglia 

Per ARPAS 

Per ARPA Sicilia 

Per ARPAT 

Per APPA Trento  

Per ARPA Umbria 

Per ARPA Valle d’Aosta 

Per ARPAV 

 


